MENSAGEM N.º 44​/2010
De 30 de abril de 2010
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 225.100,00 (duzentos e vinte e cinco mil e cem reais) no orçamento vigente.
A presente proposição tem por finalidade a transferência de recursos financeiros do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado de Economia e Planejamento, representada pela Unidade de Articulação com Municípios, para o Município de São Roque, objetivando a execução de obras de infraestrutura no bairro Cascavel.
Referida medida vem de encontro aos anseios do Município de São Roque, o qual por ser reconhecidamente uma Estância Turística, terá na execução de obras de infraestrutura no referido bairro, a pavimentação asfáltica e drenagem das Estradas do Barrocão e Cascavel, valorizando sobremaneira o acesso ao local.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Antônio Marcos Carvalho de Brito

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP
/OJMJ.-
PROJETO DE LEI N.º 44, de 30/4/2010
Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 225.100,00 (duzentos e vinte e cinco mil e cem reais), no orçamento vigente.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito especial no valor de R$ 225.100,00 (duzentos e vinte e cinco mil e cem reais), e a criar no orçamento vigente as seguintes dotações:
	08.01.4.4.90.51.15.451.0060.02.110000...................................
	R$150.000,00

	Obras e Instalações

	Pavimentação Asfáltica e Drenagem da Estrada do Barrocão e Estrada Cascavel - Distrito de Canguera

	08.01.4.4.90.51.15.451.0060.01.110000...................................
	R$  75.100,00

	Obras e Instalações

	Pavimentação Asfáltica e Drenagem da Estrada do Barrocão e Estrada Cascavel - Distrito de Canguera

Art. 2° Os créditos a que se refere o art. 1° serão cobertos com recursos de:

I excesso de arrecadação devido a convênio firmado com o Governo Estadual no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);
II – superávit financeiro no valor de R$ 75.100,00 (setenta e cinco mil e cem reais), apurado no exercício anterior.
Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por essa Lei, nos termos do artigo 16, inciso II, III e IV da Lei 3.331, de 15 de julho de 2009.

Art. 4° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de 13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.331, de 15 de julho de 2009 (LDO) e Lei 3.394, de 21 de dezembro de 2009 (LOA).

Art 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 30/04/2010.
EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

/lco.-